

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc huyện Tam Đường năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 213 -KH/TU, ngày 10/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Hội thi “Dân vận khéo” tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu năm 2024. Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường xây dựng kế hoạch chỉ đạo tổ chức Hội thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trong huyện về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và của tỉnh, huyện về công tác dân vận, nhất là việc xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện.

Nâng cao kiến thức, kỹ năng xử lý tình huống, trao đổi, học tập kinh nghiệm trong việc tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh.

2. Yêu cầu

Hội thi được tổ chức từ cấp huyện đến cơ sở, đảm bảo sự lãnh đạo trực tiếp của các cấp ủy đảng, sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị; việc tổ chức Hội thi phải đảm bảo tính dân chủ, khách quan, trang trọng, thiết thực, chất lượng, hiệu quả; khuyến khích tính sáng tạo của cá nhân, đơn vị tham gia dự thi.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN

1. Đối tượng dự thi

Là cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người làm công tác dân vận trong hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở.

2. Hình thức

Tổ chức bằng hình thức sân khấu hóa.

2.1. Hội thi cấp cơ sở

- Đảng bộ các xã, thị trấn tổ chức thi theo đội.

- Các chi, đảng bộ khối cơ quan căn cứ điều kiện, tình hình thực tế để tổ chức.

2.2. Hội thi cấp huyện

Mỗi đảng bộ trực thuộc thành lập 01 đội (trừ Đảng bộ Quân sự huyện); các chi bộ trực thuộc thành lập theo khối, lĩnh vực (*Đảng - Đoàn thể; Kinh tế; Văn hóa - Xã hội; Nội chính - Đảng bộ Quân sự huyện*).

Mỗi đội thi được thành lập gồm có 05 thành viên chính thức, ngoài ra có thể huy động thêm người thực hiện các nội dung phụ trợ trong phần chào hỏi và phần tiểu phẩm.

2.3. Hội thi cấp tỉnh

Huyện lựa chọn quyết định thành lập Đoàn tham gia Hội thi cấp tỉnh.

3. Nội dung thi

3.1. Phần thi màn chào hỏi

Giới thiệu khái quát về địa phương, đơn vị, thành viên trong đội; kết quả thực hiện công tác dân vận trong xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân của địa phương, đơn vị; mục đích, ý nghĩa và tinh thần tham gia Hội thi.

3.2. Phần thi kiến thức

Quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của tỉnh về công tác dân vận; về xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân.

3.3. Phần thi tiểu phẩm “Dân vận khéo” xử lý tình huống

Các đội thi tiểu phẩm “Dân vận khéo” bằng hình thức sân khấu hóa phản ánh thực trạng các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, các hoạt động mê tín, dị đoan còn tồn tại trong vùng đồng bào các dân tộc tại địa phương, đơn vị; tuyên truyền về điển hình, cách làm hay trong công tác vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu; xây dựng nếp sống văn minh tại địa phương, đơn vị.

4. Thời gian tổ chức thi

- Cấp cơ sở: Tổ chức Hội thi xong trong tháng 5/2024.
- Cấp huyện: Tổ chức Hội thi xong trước 30/7/2024 (*trên cơ sở kết quả Hội thi cấp huyện, Huyện ủy thành lập Đoàn tham dự Hội thi cấp tỉnh*).
- Cấp tỉnh: Trong tháng 10/2024.

5. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký

5.1. Ban Tổ chức

- Ban Tổ chức Hội thi cấp cơ sở: Số lượng 05 - 07 đồng chí, gồm đồng chí Phó Bí thư Thường trực cấp ủy làm Trưởng ban, đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã làm Phó Trưởng ban, thành viên lựa chọn đại diện Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, công chức văn hóa xã...

- Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện: Số lượng từ 09 - 11 đồng chí, gồm đồng chí Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy làm Trưởng ban, đồng chí lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy làm Phó Trưởng ban; các thành viên lựa chọn các đồng chí đại diện lãnh đạo các Ban đảng, Văn phòng Huyện ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể huyện.

5.2. Ban Giám khảo: Số lượng từ 03 - 05 đồng chí, gồm Trưởng ban và một số thành viên khác (*Ban Tổ chức Hội thi quyết định*).

5.3. Tổ Thư ký, tổ dẫn chương trình, tổ phục vụ: Ban Tổ chức Hội thi quyết định thành lập.

6. Giải thưởng

6.1. Đối với cấp huyện: Căn cứ kết quả Hội thi, Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện sẽ trao giấy chứng nhận và phần thưởng cho các đội, thành viên trong đội đạt giải, cơ cấu giải thưởng gồm:

- 01 Giải Nhất.
- 02 Giải Nhì.
- 03 Giải Ba.
- 10 Giải khuyến khích.

- 03 giải phụ: Đội có màn chào hỏi hay nhất, đội có phần thi tiểu phẩm hay nhất, thí sinh trả lời tình huống hay nhất.

6.2. Đối với đảng bộ các xã, thị trấn: Số lượng và giá trị giải thưởng do Thường trực Đảng ủy quyết định.

6.3. Cách xét giải: Đối với các đội thi được trao giải lựa chọn từ cao xuống thấp, đối với các thành viên trong đội thi được trao giải theo các tiêu chí do Ban Tổ chức Hội thi quyết định.

III. KINH PHÍ VÀ TÀI LIỆU DỰ THI

1. Kinh phí: Từ nguồn chi thường xuyên cấp cho các cơ quan, đơn vị năm 2024 và nguồn xã hội hóa.

2. Tài Liệu: Giao Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng hệ thống câu hỏi, đáp án, biểu điểm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, tham mưu thành lập Ban Tổ chức Hội thi, xây dựng các văn bản, bộ câu hỏi và đáp án, chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, dự toán kinh phí và các nội dung khác phục vụ Hội thi đạt hiệu quả. Tham mưu đội thi cấp tỉnh.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ, đảng viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, phong trào thi đua “Dân vận khéo” và Hội thi.

3. Văn phòng Huyện ủy phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy tham mưu chuẩn bị kinh phí và các điều kiện cơ sở, vật chất phục vụ Hội thi; thẩm định các văn bản liên quan đến Hội thi; phát hành giấy mời và làm công tác tổ chức lễ khai mạc, bế mạc Hội thi.

4. Các chi, đảng bộ trực thuộc: Căn cứ tình hình thực tiễn, xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi, cân đối ngân sách tổ chức hội thi cấp cơ sở; chọn và thành lập đội, tổ chức luyện tập tham dự Hội thi cấp huyện theo kế hoạch, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Lập danh sách thành viên tham dự Hội thi cấp huyện (*theo mẫu gửi kèm*) và chủ đề phân thi tiêu phẩm về Ban Tổ chức Hội thi (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*) trước ngày 20/6/2024.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- TT Huyện ủy, HĐND; lãnh đạo UBND huyện,
- Các Ban đảng, Văn phòng Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Cao Trang Trọng

ĐẢNG BỘ HUYỆN TAM ĐƯỜNG ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
CHI, ĐẢNG BỘ

....., ngày tháng năm 2024

DANH SÁCH

Thành viên chính thức Hội thi “Dân vận khéo” tuyên truyền xóa bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân các dân tộc huyện Tam Đường năm 2024

Stt	Họ và tên	Năm sinh		Chức vụ, đơn vị công tác	Ghi chú
		Nam	Nữ		
1					
2					
3					
4					
5					

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Huyện ủy,
 Lưu.

T/M CHI, ĐẢNG BỘ
(Ký, đóng dấu)